- 1 -

泉州市环境保护局文件

泉环保察〔2007〕63号                       签发人：庄慧

泉州市环保局关于涉及环保问题的

台商权益纠纷及其处理情况的调查报告

省环保局：

你局《关于协助开展涉及环保问题的台商权益纠纷及其处理

情况调查工作的函》（闽环国合函〔2007〕15 号）收悉，我局领

导高度重视，立即批示相关科室、市环境监察支队开展调查，同

- 2 -

时将文件下发各县（市、区）环保局，要求各县（市、区）按照

文件精神对 2005 年以来关于环保问题的台商权益纠纷案件及其

处理情况进行全面梳理，并认真进行分析研究总结上报市环保

局。现将工作开展情况汇报如下：

一、调查情况

根据我市各县（市、区）环保局清查反馈报告，自 2005年以

来，我市环保部门未接到任何台商投诉，仅在 2007 年，泉港区

内一家台资企业因生产过程产生的大气污染与周边村民发生纠

纷。具体情况如下：

2007年 1月-3月，泉港区天湖村村民由于农作物、日常生活

受到泉州敬泰实业有限公司（台资企业）废气污染影响，采用围

堵、静坐等方式要求该公司停产，并补偿相应损失，致使该企业

生产受到影响。

接投诉后，泉港区环保局及时介入，会同当地政府，对群众

的过激行为及时劝阻，使企业较快恢复正常生产秩序。同时，为

进一步化解厂群矛盾，提出一系列有效措施：一是由企业委托环

境监测机构对该公司污染物排放情况进行全面监测。经省、市、

区三级环境监测机构监测，结果表明该公司废气达标排放；二是

结合总量减排工作，要求企业加大投入，全面治理废气污染。现

企业已投资 400 多万元完成烟气脱硫除尘系统的建设并投入使

用，全面停止了燃烧废气的排放，大大降低了尾气对周边环境的

- 3 -

影响；三是会同当地政府积极协调，促成敬泰公司与天湖村达成

污染补偿协议，进一步化解了双方的矛盾纠纷。

二、工作体会

随着台商在我市投资企业的增加，规模的扩大、投资额加大，

一些企业尤其是化工类企业与周边群众发生纠纷的概率也将增

大。环保部门作为企业环境监管部门，有必要采取有效措施，既

要保护好台商合法权益，同时也要保护好群众的环境权益。今后，

环保部门将加强以下几项工作：

1、加大环保宣传力度。进一步做好环保法律法规及有关环保

科学知识普及宣传。一方面让台商知道企业须遵守的有关环保规

定，做到合法生产；另一方面引导群众通过合理、合法的渠道反

映环境问题，维护自身环境权益，参与环境保护。

2、提高环保窗口的服务质量。积极为台商来泉投资提供各类

环保咨询及技术服务，同时加强对现有的台商企业的环保技术指

导，引导台商企业实现污染物循环利用，变废为宝，实现资源的

综合利用。既有效的实现污染物的减排，又为台商企业创造较好

的环保投资回报。

3、加强对台商企业尤其是污染型企业的日常监管，督促企业

自觉履行环保职责，污染物达标排放，杜绝可能引发厂群纠纷的

隐患。

4、及时处理涉及台商企业投诉件。充分发挥桥梁纽带作用，

- 4 -

作好群众与台商企业间的协调工作，及时发现化解涉及环境保护

的厂群矛盾纠纷。

                二○○七年十二月二十五日

主题词：环保  台商△  纠纷  调查  报告

泉州市环境保护局办公室          2007年 12月 25日印发